Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do vereador _________ - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2024.

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO” AO SENHOR RAYAN ARAÚJO DE
ALBUQUERQUE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao senhor RAYAN ARAÚJO
DE ALBUQUERQUE, em reconhecimento a sua dedicação e incentivo esportivo no Município de
Aracruz/ES, conforme prevê a Lei nº 3.995, de 12/11/2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 15 de outubro de 2024.

Alexandre Ferreira Manhães

Presidente da Câmara

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do vereador _________ - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Rayan Araújo de Albuquerque, nascido em Vila Velha em 16-10-1989.

Mudou para a cidade de Aracruz, em Julho de 2020, na pandemia.

Em Julho de 2022, a Prefeitura Municipal de Aracruz, promoveu um evento de Jogos de Inverno, tendo
como um dos espaços uma área que anteriormente era apenas mato e galhos secos, e que se tornou
através de concessão em Agosto de 2022 o Molina Beach Tennis.

Iniciou a carreira de atleta no Tenis aos 9 anos de idade. Passou por vários torneios promovidos pela
Federação Estadual de Tenis, e em 2008 começou a trabalhar com o esporte, realizando treinos para
atletas de ponta na cidade de Vila Velha. Em 2018 conheceu o Beach Tennis com o Professor Marco
Zakevicius, também em Vila Velha, que o incentivou muito no esporte, e chegou a realizar um pouco
de treinamento com o intuito de seguir carreira profissional.

Então em 2022 em uma partida em Vila Velha, Marco o incentivou a tentar uma parceria com a
Prefeitura Municipal de Aracruz para que pudesse trazer o esporte para a cidade de Aracruz. Foi
apresentado o projeto e de imediato a PMA autorizou a concessão e começou um trabalho incrível com
o Beach Tennis através do Molina BT. Começou então com apenas 02 quadras, e logo expandiu para 03
quadras, e hoje está com 04 quadras, pois o sucesso do esporte em Aracruz é tão grande, que a antiga
demanda não suportou. No começo o que eram 20 alunos, hoje é referência no esporte na cidade.

Certificado por órgãos brasileiros, e particulares, e apto para aplicação de todo conhecimento adquirido
durante a trajetória no Beach Tennis.

É imprescindível, e vale ressaltar, que o apoio da PMA, juntamente com os secretários e vereadores!
Seu lema é: o esporte salva vidas! Seja para saúde física ou mental, seja para relacionamentos
interpessoais, sempre será apoiador e entusiasta do esporte! E trazer este esporte fantástico para
Aracruz, o faz ter o sentimento de ‘dever cumprido’.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do vereador _________ - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700360032003A005000

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE MANHAES em 21/10/2024 12:29

Checksum: 5298B743FB01422D0FA9792268578B6023ED695C246AE7EDB2B77DE5299E0898